Протокол №2

методического заседания МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ»

от 06.09.2024г.

Тема: «Современные подходы к организации образовательного процесса в условиях

реализации обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО».

Присутствовали: все члены МС, руководители МО и педагогический состав.

Повестка:

1. Применение современных подходов к организации образовательного процесса в

условиях реализации ФГОС третьего поколения.

2.Стартовые диагностики. Обсуждение графика и подготовка КИМ.

3. Пути развития в школе Общероссийского общественно-государственного

движения детей и молодежи «Движение первых» и программы социальной

активности учащихся начальных классов «Орлята России».

4. Формат и уровень реализации профориентационного минимума в 2024/25

учебном году.

5. Актуализация программы наставничества. Утверждение и корректировка

индивидуальных планов работы под руководством наставника в форме «Учитель –

учитель».

6. Учет программы воспитания при реализации предметного содержания.

Использование возможностей модуля рабочей программы воспитания «Школьный

урок» для военно- патриотического воспитания обучающихся.

                                                                Ход заседания:
№  ФИО и

должность

выстпупавшего

Краткое содержание Решение Кол-во голосов

1  Буруева Д.Т.,

зам. дир. по УР

 Обсуждены ключевые

современные подходу к организации

образовательного процесса в условиях

реализации ФГОС третьего поколения.

 Отработаны навыки работы по

созданию и проверке работ по ФГ на

РЭШ.

 Изучены образовательные

технологии по ФГОС с молодыми

специалистами.

 Составлен алгоритм работы по

применению ИКТ технологий в

условиях частого отключения

электричества и сбоев Интернет-связи.

Информацию принять к

сведению и

использованию в работе

За – 36

Против – 0

Воздержались - 0

2 Рук-ли МО

предметных

циклов:

Саадуева Х.Р.,

Докшаева Т.С.,

Буруева И.Р.

 Определены график и алгоритм

проведения стартовых диагностических

работ.

 Представлен для утверждения

недельный план подготовки учащихся

2-11 классов к проведению стартовых

работ.

 Даны поручения рук-ям МО

1. Информацию принять к

сведению и

использованию в работе.

2. Утвердить недельный

план подготовки

обучающихся 2-11 кл. к

стартовой диагностике.

3. Рук-ям МО в срок до

По всем

вопросам:

За – 36

Против – 0

Воздержались - 0

разработать КИМ для проведения

стартовых диагностик по учебным

предметам и классам, не

представленным на «Монит95»

10.09.2024г. разработать

КИМ для обучающихся 2-

3, 6-8, 10 классов по

русскому языку,

математике, чеченскому

языку, окружающему миру

и обществознанию, по

всем остальным учебным

предметам учителям

провести стартовую

диагностику в

соответствии с КТП.

3 Юсупова Э.Т.,

зам. дир. по ВР

 Рассмотрены вопросы

успешности в школе РДШ «Движение

Первых» и  социальной активности

учащихся начального звена «Орлята

России».

 Представлено обобщение опыта

реализации программ в предыдущем

учебном году: «От Орлят России к

Движению Первых».

 Намечены пути развития в

школе РДШ «Движение Первых» и

социальной активности «Орлята

России» через внеурочную

деятельность и дополнительное

общеразвивающее  образование.

Информацию принять к

сведению и

использованию в работе

За – 36

Против – 0

Воздержались - 0

4   Юсупова Э.Т.,

зам. дир. по ВР

  Обсужден формат реализации

профориентационного минимума в

новом учебном году.

 Рассмотрена возможность

привлечения партнеров к реализации

профориентационного минимума не

только в районе, но и в регионе в целом

через сетевое взаимодействие

1. Классным рук-ям

активизировать работу

среди обучающихся и их

родителей (законных

представителей) о

возможности участия в

проекте «Билет в

будущее», «Профиград».

2. Педагогу – психологу

проводить среди

обучающихся выпускных

и предвыпускных классов

диагностики по

выявлению

профессиональных

интересов.

3. Привлекать родителей

учащихся к участию в

реализации

профориентационного

минимума.

За – 36

Против – 0

Воздержались - 0

5 Буруева Д.Т.,

зам. дир. по

УВР

 Рассмотрены программы

наставничества педагогов –

наставников.

 Обозначен вектор

наставничества: от идеи к реализации.

 Даны методические

рекомендации по оформлению

документации педагога – наставника и

педагога – наставляемого.

Информацию принять к

сведению и

использованию в работе

За – 36

Против – 0

Воздержались - 0

6 Буруева Д.Т.,

зам. дир. по УР

 Представлен доклад: «Оценка

использования учителями

возможностей модуля рабочей

программы воспитания «Школьный

урок» для военно – патриотического

воспитания обучающихся».

Информацию принять к

сведению и

использованию в работе

За – 36

Против – 0

Воздержались - 0

*Примечание:

        Все решения первого методического заседания выполняются в срок и

корректировок не требуют.

       Второе по счету методическое заседание прошло интересно и плодотворно.

Участники получили ценные рекомендации и обменялись опытом, направленным на

совершенствование образовательного процесса.

                             Председатель МС:                           /Буруева Д.Т./

                              Секретарь                                        /Саадуева Х.Р./